
terça-feira, 22 de janeiro de 2008 �
Diário Oficial Executivo  3
termo: modificação do valor  -  3º termo: modificação da 
vigência
Endereço do Contratado: Rua Esperanto 148, Marambaia, 
Belém/PA, CEP: 66623-000
Data da Publicação: 22/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º termo
Nº do Contrato: 019/2006
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção e conservação de veículos
Valor do Contrato Original: R$ 3.450,00 (mensal/mão-de-obra)
Modalidade de Licitação: Convite 017/2006
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Yarlen Saraiva Souza e cia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação do valor do 
contrato
Valor: R$ 4312,50 (mensal/mão-de-obra)
Data da Assinatura: 03/11/2006
Vigência do Aditamento: 05/06/2006 a 31/12/2006
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 - Oper. das ações 
adm., 06 182 1052 4816 - realização de perícias médico legais, 
06 182 1053 2642 - implem. das ações das URs de perícias 
científicas, 06 182 1054 4215 - realiz. de perícias em crimin. 
- Elemento de despesa:339039
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Joaquim Batista Freitas de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação do valor
Endereço do Contratado: Rua Esperanto 148, Marambaia, 
Belém/PA, CEP: 66623-000
Data da Publicação: 22/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º termo
Nº do Contrato: 019/2006
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção e conservação de veículos
Valor do Contrato Original: R$ x
Modalidade de Licitação: Convite 017/2006
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Yarlen Saraiva Souza e cia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação da vigência 
do contrato
Valor: R$ x
Data da Assinatura: 19/12/2006
Vigência do Aditamento: 31/12/2006 a 31/01/2007
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 - Oper. das ações 
adm., 06 182 1052 4816 - realização de perícias médico legais, 
06 182 1053 2642 - implem. das ações das URs de perícias 
científicas, 06 182 1054 4215 - realiz. de perícias em crimin. 
- Elemento de despesa:339039
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Joaquim Batista Freitas de Araújo
Aditivos Anteriores: 1º termo: modificação do valor  -  2º 
termo: modificação do valor
Endereço do Contratado: Rua Esperanto 148, Marambaia, 
Belém/PA, CEP: 66623-000
Data da Publicação: 22/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIvO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º termo
Nº do Contrato: 019/2006
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção e conservação de veículos
Valor do Contrato Original: R$ 80.000,00
Modalidade de Licitação: Convite 017/2006
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e a 
empresa Yarlen Saraiva Souza e cia Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: Modificação do valor do 
contrato
Valor: R$ 31.481,67
Data da Assinatura: 07/08/2006
Vigência do Aditamento: 05/06/2006 a 31/12/2006
Dotação Orçamentária: 06 122 0125 4534 - Oper. das ações 
adm., 06 182 1052 4816 - realização de perícias médico legais, 
06 182 1053 2642 - implem. das ações das URs de perícias 
científicas, 06 182 1054 4215 - realiz. de perícias em crimin. 
- Elemento de despesa:339039
Fonte de Recurso: 001 - Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Joaquim Batista Freitas de Araújo
Aditivos Anteriores: x
Endereço do Contratado: Rua Esperanto 148, Marambaia, 
Belém/PA, CEP: 66623-000
Data da Publicação: 22/01/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 003/2008
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e A.H.T. dos Santos - ME - CNPJ: 
15.339.245/0001-15
Objeto: Locação de veículo utilitário
Vigência: 14/01/2008 a 13/01/2009
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Prrogramática: 
04.122.0125.4534, elemento de despesa: 339039 - pessoa 
jurídica.
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/01/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro de Oliveira Brasil
Endereço do Contratado: Trav. Apinagés, nº 1340 - Condor - 
Cep: 66.045-110

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2008
Modalidade de Licitação: pregão
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e OK Rent a Car S/S Ltda - CNPJ: 
03..912.497/0001-02
Objeto: Locação de veículo utilitário
Vigência: 14/01/2008 a 13/01/2009
Valor: R$ 90.000,00 (noventa mil reais)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática : 
04.122.0125.4534, elemento de despesa: 339039 - pessoa 
jurídica
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/01/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socorro de Oliveira Brasil
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, nº 721 - Pedreira  - 
CEP: 66.055-000

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 012 DE 21 DE JANEIRO DE 2008.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 
205/07 de 04/06/2007, da Diretora Geral da EGPA,
 Considerando o memorando nº 003 ESPECIALIZAÇÃO/EGPA de 
16 de janeiro de 2008, para despesas:
RESOLVE:
Conceder a servidor  Rose Mary Leão de Carvalho, matricula 
2010607, portador  do CPF: nº 20732546249, lotado nesta 
Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor total 
de R$.150,57 (cento e cincoenta  reais e cincoenta e sete 
centavos) , os quais serão suportados pelos Elementos de 
Despesa, 339033  abaixo discriminado, com aplicação no prazo 
de 05 (cinco) dias, devendo a prestação de contas ocorrer em 
10 (dez)  dias após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339033 R$. 150,00
Obrigações Tributárias e Contributivas: 339047 R$.    0,57
FONTE DE RECURSO 001:
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TANIA MARIA DA SILVA COSTA
Diretora de Área/DAF

PORTARIA DE DIARIAS
PORTARIA Nº  013  DE  21 DE JANEIRO DE 2008

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria Interna nº 
205/07 de 04/06/2007, da Diretora Geral da EGPA, e,
CONSIDERANDO o memorando  nº 005 /2008 – GAB/EGPA de 
16 de janeiro de 2008.
RESOLVE:
Conceder 01 e 1/2 (uma e meia) diária(s), a servidora  Maria do 
Socorro Menezes de Oliveira Brasil, Diretora Geral em exercício, 
portadora do CPF: 252166602-59 matrícula 446165  nos dias 
23 e 24/01/2008 referente ao deslocamento para Brasília – D.F.  
a fim de tratar de assuntos da segunda Dimensão do PAR  e 
Formação de Professores e Profissionais de Serviços de Apoio 
Escolar .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
TANIA MARIA DA SILVA COSTA
Diretora de Área/DAF

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 001/2008
Modalidade de Licitação: Pregão
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e Atlanta Rent a Car Ltda - CNPJ: 
01.135.910/0001-44
Objeto: Locação de veículos de passeio e executivo.
Vigência: 14/01/2008 a 13/01/2009
Valor: R$ 120.000,00 (cento e vinte mil reais
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 
04.122.0125.4534, elemnto de despesa: 339039 - Pessoa 
Jurídica
Fonte de Recurso: 001
Foro: Belém
Data da Assinatura: 14/01/2008
Ordenador Responsável: Maria do Socoro de Oliveira Brasil
Endereço do Contratado: Rua 14 de abril, nº 2288 - Guamá - 
CEP:66063-140.

1º TERMO ADITIvO - CONvÊNIO 05/2007
Partes :
SECRETARIA DE OBRAS PÚBLICAS - 05.054.911.0001-15
-Câmara Municipal de Abaetetuba – CNPJ 04.363.065/0001-52
Objeto: Reforma e ampliação da Sede da Câmara Municipal de 
Abaetetuba
Dotação Orçamentária:
-Recursos próprios do Estado -  R$ 130.000,00
-Câmara Municipal de Abaetetuba – 4440514.4.90.51.00 - R$ 
19.650,70
valor Global:  R$ 149.650,00
Justificativa:
Prorrogação de prazo - Art. 57, § 1º. VI da Lei Federal 8.666/93
Data da Assinatura: 17/01/2007
vigência: 17/01/2008 até 16/04/2008
Ordenador Responsável: Francisco das Chagas Silva Melo 
Filho

COMUNICADO - PREGÃO 03/2008-SEOP
O Pregoeiro da SEOP comunica aos licitantes interessados 
no Pregão nº 03/2008-SEOP, cujo objeto é a Contratação 
de empresa especializada  para o fornecimento de ticket 
alimentação para atender os servidores da SECRETARIA DE 
ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS - SEOP, o adiamento da sessão 
de abertura para data a ser posteriormente divulgada.
O Pregoeiro

hOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 001/2007 – CPL/ALEPA

Considerando o resultado de julgamento da proposta financeira 
da licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2007 
– CPL/ALEPA, no tipo “menor preço total do lote” para 
“AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE REFRIGERAÇÃO 
COM SERvIÇOS DE INSTALAÇÃO COM GARANTIA PARA 
ESTE PODER LEGISLATIvO ESTADUAL”, objeto do Processo 
Administrativo nº. 004051/07 realizada pela Comissão 
Permanente de Licitação da Assembléia Legislativa do Estado 
do Pará.
Considerando que o processo administrativo nº.004051/07, 
transitou obedecendo todos os procedimentos legais e formais 
nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, da 
Lei Complementar 123/2006, de 14 de Dezembro de 2006, 
aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, hOMOLOGO o presente processo e ADJUDICO 
vencedora do certame a Empresa INTERACTIvE TURISMO 
COMÉRCIO E SERvIÇOS DE PASSAGENS AÉREAS LTDA, 
com fulcro no art.43, VI, combinado com o art. 62 do diploma 
legal supra, ficando convocada para recebimento de nota de 
empenho e proceder a entrega do material, objeto da presente 
licitação.
  Registre-se e Publique-se.
  Belém(PA), 27 de dezembro de 2007.

Deputado Domingos Juvenil Nunes de Sousa
PRESIDENTE DA ASSEMBLÉIA LEGISLATIvA  DO ESTADO DO PARÁ


